- |  |          |  |     |
|--|----------|--|-----|
| I. Appendix ad Notas Capitis I. <i>De Indiculo scribendæ Epistole.</i> | pag. 143 | pitis II. <i>De ordinationesummi Pontificis.</i>         | 156 |
| II. Appendix ad Notas Capitis IV. <i>De usu pallii.</i>                | 193      | III. Appendix ad Notas Capitis IV. <i>De usu pallii.</i> | 193 |

---

## SUMMA PRIVILEGI.

**L**UDOVICI XIV. Franciæ & Navarræ Regis Christianissimi, diplomate cautum est, ne quis in ipsius regno, aliisve locis ejus ditioni subiectis, intra proximos decem annos à die impressionis perfectæ inchoandos, excedat, vendat, vendendum aut excendendum quovis modo ac ratione curet, librum qui sic inscribitur, *Liber Diurnus Romanorum Pontificum, cum Notis & Dissertationibus Joannis Garnerii, e Societate Jesu Presbyteri, sub pœnis in originali diplomate contra delinquentes expressis, præter illum Typographum aut Bibliopolam quemad idem P. Joannes Garnerius elegerit.* Parisiis 28. Aprilis, anno 1679.  
Sic signatum, JUNQUIERES.

Ipsæ vero P. Joannes Garnerius hoc Privelegium transtulit in Viduam Edmundi Martini, & Gabrielem Martinum.

Absoluta fuit hac Editio die 28. Novembris 1679.

LIBER

# LIBER DIURNUS ROMANORUM PONTIFICUM.

## C A P U T I.

Indiculum scribendæ epistolæ.

## A R G U M E N T U M.

*In epistolis, quas summus Pontifex sribit, obseruanda sunt tria: superscriptio, subscriptio, & compellatio. Superscriptio prefigitur literis; subscriptio subjungitur; compellatio inscritur. Fo,ma prima & secunda habetur in Diurno, adestertia; sed facilè potest vel ex prioribus aliis duabus, vel ex literis Pontificum, praesertim Gregorii magni, suppleri.*

*Epistolæ summi Pontificis sunt vel ad seculares, vel ad ecclesiasticas personas. Inter seculares eminent Imperator, Augusta, Rex, & qui primas in aula tenent, cujusmodi Patricii, Exarchi, Comites, Consules. Inter ecclesiasticas censebantur id etatis Patriarcha, Archiepiscopus Ravenna, Episcopi tum forenses, tum qui ordinationi sedis Apostolicae subjacebant, Presbyteri, Diaconi, Primicerii & Secundicerii. Ad hos, quorum numero ceteri*

A

## LIBER DIURNUS

comprehenduntur, scribendi formulæ sunt undecim; accedit duodecima, qua subscribitur constituto.

Quoad istas voces, Indiculum scribendæ epistolæ; observa veteres formulas inscriptionum & subscriptionum frustra ex edito Gregorii Magni Regesto sperari, unde tamen spes videri poterat aliqua esse: collector enim, prætermisis honorificis titulis, id unum fere epistole fronti inscripsit, quis cui scribebat. Reperiuntur tamen veterum auctorum libris insertæ Gregorii epistolæ, quæ integræ & solemnem formulam præferant: ex quo apertum est, non a Pontifice omissam, quod ex Joanne Diacono intelligitur; sed a collectore neglectam, non parvo antiquitatis historicæ dispendio. Idipsum contigit epistolis Leonis Magni: quare non sunt audiendi, qui non aliter inscriptas utriusque Pontificis epistolæ ausi sunt asserere, quam quomodo in codicem collectæ sunt.

## TITULUS I.

### Ad Principem.

**SUPERSCRIPTIO.** Domino piissimo & serenissimo, viatori ac triumphatori filio, amatori Dei & Domini nostri

**AD PRINCIPEM.]** Orientalis Imperii: jamdudum enim Occidentale a barbaris excusum fuerat, & Roma tunc, cum Liber diurnus collectus est, pulsis barbaris, sub Orientis imperio cum exarchatu & insulis erat.

**SUPERSCRIPTIO]** Usurpata est ante VI. Concilium a Leone Magno scribente ad Theodosium juniorem, a Gregorio Magno, a Martino I. ab Agathone, &c. & post Concilium V. I. a Leone II. &c.

**DOMINO.]** Uxitata pristinis temporibus compellatio eirciter nonum seculum desuevit. Joannes Diaconus lib. IV. vitæ S. Gregorii M. Omnes Gregorius sacerdotes fratres & comministros; clericos autem diversi ordinis dilectissimos filios: at vero laicos viros, dominos, & feminas dominas, in suis literis nominabat.

**PATRIMONIO, &c.]** Ratio hujuscce ap-

pellationis aliarumque ocurrentium ex eo petenda est, quod in Principe christiano suspiciatur, & dignitas, qua dicitur augustus; & potestas, qua dominus; & studium religionis, quo dilector Dei & Christi; & affectus erga ecclesiam, quo filius; & potentia aduersus hostes, qua victor & triumphator; & amor imbutitus, quo pius, quod idem ac pater patriæ; & gubernandi modus, quo iernius seu tranquillus, id est, pacificus, & tranquillitatis, quæ pacem consequitur, largitor. Additur aliquando, a Deo dilectus & coronatus, atque etiam gloriosus, ut imperandi jus viræque modulus prædicetur. Verum si consideretur populorum affectus, omnibus nominibus præcellunt duo, piissimus nempe & serenissimus: unde in nummis tam crebra mentio patris patriæ, & tranquillitatis, pacisque.

## ROMANORUM PONTIFICUM. 3

Jesu Christi, Ill. Augusto, Ill. Episcopus servus servorum Dei.

ET SUBSCRIPTIO EJUS. Piissimum domini imperium gratia superna custodiat, eique omnium gentilium colla subternat.

ILL.] Ita veteres pro eo, quod nunc N ponitur, cum locum nominis indica-re placet.

SERVUS SERVORUM DEI.] Hæc loquendi formula non fuit a summis Pontificibus, quod sciam, usurpata ante tempora Gregorii Magni, qui ea usus est, cum vellet Constantinopolitanum Episcopi se universalem Episcopum dicentis factum, humilitatis suæ exemplo comprimere. Ita Joannes Diaconus lib. 2. vita S. Greg. cap. 1.

SUBSCRIPTIO.] Hæc ipsa le-gitur in literis Martini I. Agathonis & Leonis II. ad Constantium Pogonatum, &c. Observandum potro subscri-

ptionem manu Pontificis, inscriptionem & epistolam manu Notarii exarata-m : quare ex subscriptione magis quam aliunde constat, quæ foret Pon-tificis erga eum, cui scribebat, affectio-loco appreciationis, quæ subscriptione olim continebatur, nunc nominis ap-positio subjicitur. Observandus etiam summorum Pontificum mos antiquus, ejus cui scribebant, nomen præponen-di suo, sine discrimine personarum.

GENTILIUM COLLA.] Non erat tutum illis temporibus proper dominantes in Italia Reges, non gentili-um tantum, sed etiam haeticorum aut hostium meminisse.

## TITULUS II.

### Ad Augustam.

SUPERSCRIPTIO. Dominæ piissimæ filiæ Ill. Augustæ, Ill. Episcopus servus servorum Dei.

ET SUBSCRIPTIO EJUS. Vestræ pietatis imperium gratia superna custodiat, domina filia.

ITEM ALIA. Incolumem serenitatem vestram divina conservet majestas, domina filia.

AD AUGUSTAM.] Inviderunt magna ex parte nobis collectores epistolarum SS. Leonis & Gregorii, for-mulam, qua inscriberentur subcribe-renturque literæ Pontificum ad Augu-stas, nullus tamen dubito, quin eadem foret, aut non admodum dissimilis ei, quam colligo ex epistola Gregorii Ma-gni ad Constantiam lib. 3. epist. 30.

quæ incipit: Serenitas vestra pietatis. Et postea: Sed quia serenissima domina re-ligiosum desiderium, &c. vel quemad-modum est in 1. part. Conc. Calched. Gloriosissima & humanissima filia Pulche-ria Leo Episcopus. Inde enim confici pos-tet inscriptio, Dominæ piissimæ ac se-renissimæ filiæ Augustæ Constantiae.

## LIBER DIURNUS

## TITULUS III.

## Ad Patricium.

**S**UPERSRIPTIO. Domino excellentissimo, atque præcellentissimo filio Ill. Patricio, Ill. Episcopus servus servorum Dei.

ITEM SUBSCRIPTIO EJUS. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

AD PATRICIUM ] Eo nomine appellatur, non, ut olim, qui ex senatore parente ortus, sed qui post magistratus illustriores gestos vocaretur ad sanctius Imperatoris consilium.

## TITULUS IV.

## Ad Comitem imperialis obsequii, &amp; Exarchum.

**S**UBSCRIPTIO. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat, domine fili.

AD COMITEM, &c.] Una eadem que est supercibendi formula in literis ad Patricium, Comitem imperialis obsequii, & Exarchum, propter dignitatis paritatem. Generali porro nomine Comitis imperialis obsequii, comprehensi sunt omnes, qui primas in aula dignitates tenerent, ut Magistri militum, Magistri officiorum, Comites S. L. & alii.

AD EXARCHUM.] Præfectum Imperatoris Constantinopolitani in Italia; ea porro dignitas ducentis ferme annis mansit: Longinus enim primus à Justino juniori institutus e Exarchus anno 557. Postremus Eurychius ab Aistulpho Longobardorum Rege pulsus anno 751. Tanta fuit Exarchorum potentia, ut in tyrannidem aliquando evaserit: quod ex literis sancti Gregorii manifestum est. Ad cum certe, sicut ad Imperatorem, Apocrisiarius a sede

Apostolica mittebatur, ut constat ex cap. 2. hujus Diurni, in quo est forma literarum ad Apocrisiarium Ravennæ de electione Pontificis. Fuit vero tanta potentiæ, tantæque ex potentia nascentis arrogantiæ causa. 1. quod Exarchi longe abeberent Constantinopolitani ab urbe regia. 2. quod copiosum contra barbaros exercitum haberent in potestate. 3. quod facile possent, si modo aliquid ab Imperatore timerent, fœdus inire cum barbaris, coque se tueri. 4. quod diurnus esset ille magistratus, adeo ut Isaac Exarchorum octavus & ætarii ecclesiastici sub Honorio Papa director, viginti quinque annos dominatus sit, Theodorus Calixtus sancti Martini periculator, triginta quinque aut etiam sex. Spatio certe 185. annorum, quo exarchatus extitit, non plures quam decem & octo hoc magistratu functi sunt, ut probabilior fert opinio.

# ROMANORUM PONTIFICUM. 5

## TITULUS V.

### Ad Consulem.

**SUPERSCRIPTIO.** Domino eminentissimo filio Ill. Con-

suli, Ill. Episcopus servus servorum Dei.

**ET SUBSCRIPTIO EJUS.** Deus te in columem custodiat,

domine fili.

**AD CONSULEM.**] Ea tempestate consulatus, qui fuerat olim apex dignitatum, eo usque depresso erat, ut inanis fere titulus foret. Suppresso pene

fuit a Justiniano; sed a consequentiis imperatoribus et si quoquo modo restitutus est, pristinum tamen splendorem non recuperavit.

## TITULUS VI.

### Ad Regem.

**AD REGEM.**] Nulla vel inscriptio vel subscriptio apposita est: neque vero opus fuit, cum eadem foret, quae ad patricium. Sic enim apud Bedam lib. 2. hist. Angl. cap. 17. Honorius Eduino Regi Anglorum: *Domino excellentissimo atque praeclarissimo filio Eduino Regi Anglorum Honorius Episcopus servus servorum Dei.* Subscriptio: *in columem excellentiam*

*vestram gratia superna custodiat.* Et apud eundem lib. 3. hist. cap. 24. Vitalianus Ozuvio domino excellentissimo filio Regi Saxonum, &c. &c. eadem subscriptio. Leo II. eadem formula Ervigio Regi inscribit & subscribit epistolam. Hadrianus I. eadem fere utitur forma ad Carolum Magnum Regem.

## TITULUS VII.

### Ad Patriarcham.

**SUPERSCRIPTIO.** Dilectissimo fratri Ill. Ill.

**ET SUBSCRIPTIO EJUS.** Deus te in columem cu-

stodiat, dilectissime frater.

**AD PATRIARCHAM.**] Eadem fuit a primis usque temporibus inscribendi subscriptendique forma. Quinto certe seculo<sup>a</sup> Cœlestinus datas Cyrillo Alexandrino, Joanni Antiocheno, & Nestorio C P. literas inscripsit, *dilecto fratri:* subsciپit vero posteriores duas, *Deus te in columem custodiat, frater carissime, vel*

*honorandissime.* Leo Magnus Flaviano Constantinopolitano: *Dilectissimo fratri Flaviano L o Episcopus.* In eamdem formam Simplicius Acacio Constantinopolitano, Gelasius Euphemio ejusdem urbis Episcopo, Gregorius Magnus Joanni Constantinopolitano, aliisque Patriarchis,

<sup>a</sup> 1, parti Conc. Ephes. cap. 15. 18. 29;

LIBER DIURNUS  
TITULUS VIII.

Ad Episcopum forensem.

**S**UPERSRIPTIO. Dilectissimo nobis Ill. Ill.  
ET SUBSCRIPTIO EJUS. Deus te incolumem cu-  
stodiat, dilectissime nobis.

AD EPISCOPUM FORENSEM.] Quis hic Episcopus forensis dicatur, dubitare possit quispam. Conjicio partim ex originatione vocis, partim ex tituli ordine, quo forensis collocatur Patriarcham inter & Archiepiscopum Ravennæ, magnaz tunc, cum Liber diurnus fieret, auctoritatis intelligi vel Episcopum civitatis extra Italiam posita, vel Exarchum, id est, Antistitem, qui nulli Episcopo sit obnoxius, & jus tam habeat in Episcopos etiam metropolitas, cuiusmodi Carthaginensis in Africa, Cæsariensis in Cappadocia, Ephesinus in Asia, Thessalonicensis in

Illyrico. Nam vox ista *forensis*, vel *a* foris sive *extra*, vel a *foro* sive *jurisdictione* deduci potest. In priorem conjecturam magis inclino, quia origina-*tio* vocis usitator est, & Ravenna Italia civitas est. Posteriorem suadet ordo dignitatis, qui videtur servatus inter personas, quibus Pontifices scribunt. Conjecturam juvat aliquatenus, quod Leo literas suas ad Anastasium Thessa-*lonicensem* inscribit perinde ac Patriarchis datas, *dilectissimo fratri*. Verum nee hoc argumentum firmissimum est, cum & ad Episcopos eadem forma scriberet.

TITULUS IX.  
Ad Archiepiscopum Ravennæ.

**S**UPERSRIPTIO. Reverentissimo & sanctissimo fratri  
Ill. coepiscopo Ill. servus servorum Dei.

ET SUBSCRIPTIO EJUS. Deus te incolumem custodiat,  
reverentissime & sanctissime frater.

AD ARCHIEPISCOPI RAVENNÆ.] Magnæ, ut dictum est, tunc, cum Diurnus liber fieret, auctoritatis erat, partim propter sedem Exarchi Ravennæ positam: partim quoniam ipsiusmet Archiepiscopi intercessione in negotiis ecclæsticis promovendis apud Exarchum opus erat: partim denique quia Exarchorum exemplum secuti Ravennæ Præfules impune sibi visi sunt, posse Romanis injuriam inferre, quippe quibus Exarchi impotenter dominabantur.

Porro autem observanda sunt duo: alterum, Ravennæ Præfulem non dici Episcopum, sed Archiepiscopum; alte-

rum, honorificentius quam ipsum etiam Patriarcham compellari. hic enim *dilectissimus frater*, ille *reverentissimus*, & *santissimus frater*. Utrumque fecit miserabilis conditio temporum, quibus adulari prudentiæ fuit, & de rigore sancti Gregorii nonnihil remittere, & economiæ necessitatis. Inde vero urbis illius Præfules tantum sibi assumps-erunt, ut præ arrogantia Romanis Pontificibus, Christi vicariis, Petri successoriis, & ecclesiæ capitibus nolent subjici, vixque potuerint toro summorum Pontificum apñisu ad officium reduci.

# ROMANORUM PONTIFICUM. 7

## TITULUS X.

### Ad Episcopum.

**S**UPERSRIPTIO. *ut supra.*  
SUBSCRIPTIO EJUS. Deus te in columem custodiatur, reverentissime frater.

AD EPISCOPIUM.] Formula hæc prioribus seculis inusitata post editum Diurnum solemnis fuit: sic enim Gregorius secundus tertiusque, & Zacharias

sanctum Bonifacium Germanorum Apostolum compellant, imo & alios Episcopos.

## TITULUS XI.

### Ad Presbyterum, Diaconum, Primicerium & Secundicerium.

**S**UPERSRIPTIO. Dilectissimo filio Ill. Ill. servus servorum Dei.

ET SUBSCRIPTIO EJUS. Deus te in columem custodiatur, dilectissime fili.

AD PRESBYTERUM.] Sic Leo Magnus, & Entychem epist. 6. & Faustum epist. 98. compelat; sic Gregorius Magnus plures non Presbyteros tantum,

sed etiam Diaconos, Subdiaconos, Notarios, Defensoresque & Curatores partrimenti.

## TITULUS XII.

### Subscriptio constituti.

**I**L. Episcopus sanctæ ecclesiæ catholicae atque apostolicae, urbis Romæ, Ill. constituto a nobis facto subscripsi.

CONSTITUTO.] Ita Gregorius ann. 721. Zacharias ann. 743. in sua Magnus ann. 594. Gregorius secundus quisque Synodo Romana subscribunt.

## CAPUT II.

## De ordinatione summi Pontificis.

## ARGUMENTUM.

*Sexto, septimoque, & octavo seculo, in ordinatione summi Pontificis hec observabantur.*

I. *Ubi primum summus Pontifex excesserat vita, nuntius ad Exarchum mittebatur ab iis, qui sedis Apostolice vicem servabant.*

II. *Post justa defuncto persoluta, indictumque tridui jejinium, eligebatur Pontifex, convenientibus cleri, optimatum & populi votis, decretumque condebatur, quod ab eligentibus subscriberetur.*

III. *De electione mox referebatur ad Principem, id est, Constantinopolitanum Imperatorem, postulabaturque electionis approbatio.*

IV. *Referebatur etiam ad Exarchum Ravennae, cum precibus ut electionem vel nomine Principis confirmaret, vel confirmandam curaret.*

V. *Scriebatur pariter ad Judices, Archiepiscopum & Apocrisiarium Ravennae, & ut certum videtur, ad Patricium, Antistitem, & Apocrisiarium Constantinopolis, a paribus.*

VI. *Accepta confirmatione electus solemnni ritu deducebatur ad confessionem sancti Petri.*

VII. *Ilic nondum ordinatus ad corpus Apostolorum Principis profitebatur fidem.*

VIII. *Mox ordinatus eamdem iterum exponebat.*

IX. *Denique de fide concionem in urbe habebat, & ad universam Dei ecclesiam mittebat.*

*Singula hec suas habent in Diurno formulas. Desiderari possent due, altera Imperatoris rescriptis; altera Exarchi: verum nusquam reperiuntur, quod quidem meminerim me legere.*

*Quae formule undecim hoc capite continentur, desumptae sunt ex iis, quae contigerunt in ordinationibus quatuor Pontificum*

# ROMANORUM PONTIFICUM. 9

cum Bonifacii V. anno 617. Leonis II. ann. 682. Cononis  
ann. 686. & Gregorii II. ann. 714. quantum conjectura asse-  
qui fas est.

## TITULUS I.

### Nuntius ad Exarchum de transitu Pontificis.

**S**UPERSCRIPTIO. Domino excellentissimo, atque præ-  
cellentissimo, & a Deo nobis longæviter in principalibus  
ministeriis feliciter conservando, Ill. Exconsuli, Patricio &  
Exarcho Italiæ, Ill. Archipresbyter, Ill. Archidiaconus, Ill.  
Primicerius Notariorum, servantes locum sanctæ sedis Apo-  
stolicæ.

**A D E X A R C H U M.]** Si modo vera  
fint, quæ dicturi sumus ad consequen-  
tes titulos, Exarchus ille, ad quem scri-  
pta est epistola, quæ evasit in solemnem  
formulam, fuit Scholasticus, cuius men-  
tio fit in vita Constantini Papæ apud  
Anastasium.

**D E T R A N S I T U P O N T I F I C I S.]** Constantini, qui Gregorium II. præ-  
cessit. Nam nuntius ille de obitu Pon-  
tificis, totus quantus est, responder re-  
lationi ad Exarchum de electione. Re-  
latio vero pertinet ad electionem Gre-  
gorii secundi, ut postea declarabitur.  
Accedat quod ingens ille fletus funeri  
Constantini conveniat, ut qui fuerit,  
si Anastasio Bibliothecario credimus,  
& mitissimus erga omnes, & adversus  
Romanos liberalis.

**S E R V A N T E S L O C U M S E D I S**  
**A P O S T O L I C A E.]** Observa penes  
quos ex astate fuerit, vacante sede, re-  
cum gerendarum potestas: fuit enim  
penes Archipresbyterum, Archidiacono-  
num & Primicerium Notariorum. nunc  
aliis moribus vivitur. Non vacante tan-  
tum sede, sed etiam absente summo  
Pontifice summa rerum fuit penes illos  
tres qui dicti sunt. Id scimus, cum aliunde,  
tum ex epistola xv. Martini I. ad  
Theodorum de suis calamitatibus scri-

bentis, antequam in ipsius locum sub-  
rogatus esset Eugenius. In absentia  
Pontificis Archidiaconus, & Archipresby-  
ter, & Primicerius locum presentant Pontifi-  
cis. Animadverte Archidiaconum priore  
loco à Martino appellatum, cum hic  
secundo tantum censeatur. Similis  
fere inscriptio legitur inter epistolas  
Joannis IV. ad Episcopos & Presbyte-  
ros Scotia. Diléctissimis & sanctissimis,  
&c. Hilarius Archipresbyter servans lo-  
cum sedis Apostolica, Ioannes Diaconi-  
nus, & in Dei nomine electus, item  
Ioannes Primicerius & servans locum  
sedis Apostolica, &c. Qua in inscriptio-  
ne nota, Joannem, licet electum in  
Romanum Pontificum, secundo tamen  
post Archipresbyterum loco inscribi,  
unde quatuor constant. Primum, electo  
nihil fuisse juris ad res gerendas donec  
ordinaretur. Alterum, quando ex parte  
Exarchorum, atque etiam antea, cum  
Gothi regnarent, dicitur aliquamdiu va-  
casse Apostolica sedes, tempus non ab  
obitu Pontificis ad electionem succe-  
soris, sed ad ipsius ordinationem com-  
putandum: vix enim electio post tri-  
duum protracta est, cum schismata  
non fuerunt. Tertium, peculiare fuisse  
privilegium Gregorii Magni & conse-  
quentium nonnullorum, quod Cleto

B

Quamvis non sine gravi gemitu & vere flebili voce, a Deo servatae excellentiae Domini nostri, per has nostras innotescimus humiles syllabas, Dei judicio, cuius dispensatione universus regitur orbis, ab hac luce fuisse subtractum Domini num Ill. sanctissimum nostrum Pontificem, cuius cuncti vere, & si dicendum est, etiam lapides ipsi fleverunt exitum. Die enim Ill. instantis mensis obiit, pro cuius consternati, ut diximus, funere, omnes grandi tristitia preminut mole, ad solam Christi Dei nostri cordis oculos miserationem attollentes, ut ipse dignetur subvenire desperatis, & suæ providere dignum rectorem ecclesiae, a quo fundata est, qui etiam est *Marc. 16. v. 18.* pollicitus, *non ei prævalere portas inferni.* Post divinum auxilium ad vestram excellentiam, Domine Ill. excellentissime, & Deo a nobis multis temporibus concedende, omnes habemus fiduciam. Ecce eventum lugubrem indicavimus, quia ad nostram consolationem humanum alibi non habemus confugium.

annuente res administraverint ante ordinationem. Postremum, tunc electum in literis non se Pontificem Romanum inscripsisse, sed Electum.

DIE III. INSTANTIS MENSIS.]  
Die nona Aprilis, ut constat ex Anastasio Bibliothecario ann. 713. indit. 13. Anastasio seu Artemio imperante.

## TITULUS II.

## Decretum de electione Pontificis.

INTER cætera, quæ summæ divinitatis consilio disponuntur, Pontificalis promotionis sublimitas, ipso, a quo procedit omne quod bonum est, prædestinante ac largiente,

**DECRETUM DE ELECTIONE.]**  
Observa, qui dicantur decreto a se facto subscriptissime, & inde æstima, a quibus electio tunc temporis fieret. Suntne hec aliqua subscripti formæ hominum laicorum, qui consentiant tantum, laudentque electionem, an qui revera eligant cum Clericis?

**PONTIFICIS.]** Si non temere accidit, ut sub formulæ finem mentio fieret mensis & indictionis ali-

cujus certæ ac definite: quod vix opiner, cum in aliis formulis non certus mensis certaque indictione, sed pro more tantum, mens. Ill. indit. Ill. apponatur. Si id, inquam, temere non accedit, in neminem aptius conjectura convenire potest, quam in Bonifacium V. qui sedere cœpit ann. 617. mense Decembri, ut habet Baronius ex Anastasio, postquam Sedes predecessoris Deudedit vacasset mensem unum & dies 6. aut 16.

## ROMANORUM PONTIFICUM. II

conceditur : nimis novit humanis rebus providentia di-  
vina succurrere , & mōerentium fletus ac gemitus in exulta-  
tionem convertere ; ut qui nuper consternabantur afflīti,  
postmodum appareant nimis consolati. Canentis enim  
Regis sunt dicta , quæ sanctus Spiritus de templo prophetā-  
lis cordis insonuit. *Ad vesperum demorabitur fletus , & ad ma-*  
*psal. 29. v.6.*  
*tutinum latitia. Qui & iterum gratias referens Deo , bene-*  
ficiorum ejus magnificentiam canit & dicit : *Convertisti plan-*  
*etum meum in gaudium mihi , concidisti saccum meum , & precin-*  
*xisti me latitia , ut cantet tibi gloria mea , & non compungar. ipse*  
*ibid. v. 2.*  
*enim cura de nobis est , ut vas electionis & veræ fidei monet*  
integritas. Quippe quæ sunt tristitia , ad gaudium miserando  
perducit , quod & nobis exiguis & peccatoribus opem de  
ejus misericordia præstolantibus dignatio cælestis exhibuit.

Etenim pontificalis memorie Domno III. Papa de præ-  
sentibus curis ad æternam requiem evocato , ut assolet hu-  
manis rebus accidere , magna nos tristiarum moles obstrin-

Bonifacii enim V. ordinationi videntur  
congruere , quæ septem memorantur.  
I. Quod electus fuerit Presbyter. II. Quod  
virtutibus omnibus ornatus ac mitissi-  
mus. III. Quod concordi sententia elec-  
tus. IV. Quod post magnum defuncti  
desiderium. V. Quod Sedes diu non  
vacaverit. VI. Quod mense Novem-  
bri electio peracta sit. VII. Quod in-  
dictione quarta. Nam Bonifacius ex  
Ecclesiæ Romanae Presbytero Pontifex  
factus est , vir mitissimus misericors &  
liberalis , nulla dissensione partium ,  
post præcessorem sanctissimum & cunctis  
carissimum , mox ab obitu prædecesso-  
ris ordinatus mense Decembri , atque  
ad eo electus mense Novembri , die 14.  
aut 24. Decembri , indictione quidem  
quinta , ut est apud Anastasium , verum  
facile fuit , ut in alterutrum locum error  
irreperet , & præsertim in Diurnum in-  
eruditam manu descriptum. Quæ de Bo-  
nifacio V. diximus constant ex vita  
ipsius ab Anastasio scripta , & epitaphio  
quod Honorius suo præcessori pos-  
uit : sic enim post sex versus doloris

testes , sequitur.

*Hic vir ab exortu est Petri innutritus ovili ,  
Sed meruit sancti Pastor adesse gregis.  
Pura fides hominis votis mundata benignis ,  
Exultat Christi canibus hymnis ,  
Simplicitas sapiens , vivax solertia , sim-  
plex.*

*Serpentina fuit simplicitate vigens .  
Cumque quater denos compleret Presbyter  
annos ,*

*Sera senectutis mens tamen alma fuit .  
Culmen Apostolicum coluit tres ferme per  
annos ,  
Perfectum numerum terque quaterque  
gerens .*

*Hoc tibi pro meritis successor Honorius  
amplis ,*

*Marmore construxit munus epitaphii .  
NOVIT HUMANIS REBUS , &c.] Hæc  
& alia quæ sequuntur ad ea usque , sub-  
scriptionibus confirmantes , totidem verbis  
leguntur in relatione de electione Pon-  
tificis ad Exarchum , titulo iv. hoc uno  
discrimine , quod hic Presbyter , illuc  
Archidiaconus electus dicitur.*

MAGNA NOS TRISTITIA-

B ij

xerat proprio dispensatore destitutos: sed non diu in afflictione persistere consuetā Dei nostri benignitas sperantes in se dereliquit. Divina enim nobis in oratione manentibus, ut cælestis dignatio demonstraret, quem dignum ad successionem Apostolicæ vicis jubeat eligendum, ejus gratia suffragante, & omnium animis inspirante, in unum convenientibus nobis, ut moris est, id est, cunctis Sacerdotibus ac Proceribus Ecclesiæ, & universo Clero atque Optimatibus, & universa militari Præsentia, seu civibus honestis, & cuncta Generalitate populi istius a Deo servatæ Romanæ urbis, si dici est, a parvo usque ad magnum, in personam Ill. sanctissimi hujus sanctæ Apostolicæ sedis Romanæ Ecclesiæ Presbyteri, Deo cooperante, & beatorum Apostolorum annisu concurrit, atque consensit electio.

Cujus Deo amabilis virti tantum meruit apud omnium conscientias bona & pudicæ conversationis profectio, ut nullus in ejus electione dissideret, nullus abesset, nullusve seipsum subtraheret, quem nempe ad hoc Apostolicæ vicis officium incomparabilis, atque indeficiens Dei nostri providentia prædestinatum habuerat. Quomodo non & humanis mentibus unanimis consonantia conveniret in id, quod procul dubio in Dei præsentia tenebatur adfixum?

Cujus & decretum solemniter facientes, & desideria corarium circa ejus electionem manuum subscriptionibus confirmantes, profitemur, ipsum Deo amabilem nostrum Elec-tum, castum, pudicum, sobrium ac benignum, & in om-

RUM MOLE, &c.] Deus dedit Bonifacii præcessor magnum sui desiderium reliquit, propter eximiam sanctitatem etiam miraculis illustrem, effusamque in Clericos liberalitatem. Fit ejus memoria in Martyrologio Romano die octava Novembrio: quadie probabiliter creditur vita functus.

NON DIU, &c.] Vacavit sedes dum taxat mensem unum & dies 6. aut 16. variant enim Anastasi lectiones: unde constat paucis post prædecessoris obitum diebus electum esse Bonifa-

cium: modicum enim est breveque admodum illud vacationis tempus, ut Roma Constantinopolim decretum electionis, Romam Constantinopoli approbatio Principis deferretur.

UT MORIS EST.] Nondum ad solos Cardinales contracta fuerat potestas eligendi Pontificis, qui toti Ecclesiæ præset: contracta est primum a Nicolao II. ann. 1059. deinde ab Alexandro III. Gregorio X. & Clemens V.

## ROMANORUM PONTIFICUM. 13

nibus piis operibus esse perfectum, atque orthodoxæ fidei & sanctorum Patrum traditionis defensorem, & fortissimum observatorem.

Hunc omnes, ut profecto mitissimum virum, pro ejus suavissima ac bonæ voluntatis constantia unanimiter nobis elegimus Pastorem atque Pontificem, unde ob ejus pia conversationis integritatem immensas Redemptori nostro laudes referimus, consona cum Propheta canentes voce,  
*Magnus es, Domine Deus noster, & magna virtus tua. Quis enim loquetur potentias tuas, Domine, & auditas faciet omnes laudes clementie tue?* Quoniam vota petentium te exaudiens, pium nobis contulisti Pastorem, qui sanctam tuam universalem Ecclesiam, & cunctas dominicas ac rationales sibi commissas oves regere atque gubernare, te Domino Deo & Salvatore nostro protegente, valeat.

Hoc vero decretum a nobis factum subter, ut præfatum est, manibus propriis roborantes, in archivo dominico nostræ sanctæ Romanæ Ecclesiæ, scilicet in sacro Lateranensi Scrinio, pro futurorum temporum cautela, recondi fecimus in mense Novembrio, indictione quinta.

III. humilis Presbyter sanctæ Romanæ Ecclesiæ huic decreto a nobis facto in III. sanctissimum Presbyterum consensi & subscripsi : similiter totus Clerus, Optimates, & Milites seu Cives subscribunt.

**MITISSIMUM.]** Anastasius : Erat beatissimus Bonifacius mitissimus super omnes homines, & misericors.

**LATERANENSE SCRINIO.]** In quo præ ceteris instrumentis ecclesiasticis, electionum decreta, professio- nesque fidei, sive quæ a summis Pontificibus, sive quæ ab aliis Episcopis edc-

bantur in ordinatione, simulque cau- tiones sponsionesque inferiorum Praefulum asserabantur : unde apud Anastasiū in vita Constantii Papæ de Felice Ra- venensis Ecclesia Praefule. Noluit. se- cundum consuetudinem priorum suorum. solitas in scrinio cau- tiones facere, sed potius iudicium exposit, ut voluit.

## TITULUS III.

Relatio de electione Pontificis ad Principem.

CUM non sine divinæ misericordiæ nutu sit , ita post mortem summi Pontificis , in unius electionem omnium vota concurrere , & convenire consensum , ut nullus penitus inveniretur , qui discors posset existere . Necessarium est , ut serenissimo ac piissimo Domino petitionis unitæ famulanter debeamus preces effundere , quem certum est , & de subjectorum suorum gaudere concordia , & clementer unitati postulata concedere .

Obeunte itaque beatissimæ recordationis Papa nostro III. in electionem III. venerabilis Apostolicæ sedis Archi-

Ad PRINCIPEM ] Imperatorem Constantiopolitanum , ut diximus in notis ad caput 1.

IN ELECTIONE III. non aberabit procul a vero , ut quidem mihi videtur , qui formulam hanc conicerit esse libellum à Romanis Anastasio sive Artemio Imperatori anno 714 oblatum , pro consensione in electionem Gregorii II. obtinenda : nam omnia electionis adjuncta huic apprime convenient.

Sunt illa autem sex . 1. Qui electus dicitur , erat Archidiaconus . 2. Electus ille est , qui diu antea expetitus esset . 3. Summa fuit omnium in electione consensio . 4. Ab incunetate Ecclesie Romanae omnibus ministeriis mancipatus est . 5. Adhæsit studiose prædecessori . 6. Fuit doctrinæ eximiae atque etiam eloquentia .

Constans vero est scriptorum opinio , Gregorium secundum ex Archidiacono factum Pontificem , cum diu id omnes optarent , atque adeo propensissime in electionem consenserint : fuit etiam , si Anastasio credimus , a parva astate in Patriarchio natus , sub sancta memoria domino Sergio Papa Subdiaconus atque Sallarius factus , bibliotheca prefectus , dein-

de ad Diaconatus ordinem proiectus . Cum viro sancto Constantino predecessor ad regiam profectus est urbem . Erat vir castus , divina Scriptura eruditus , facundus loquela , & confians animo , Ecclesiasticarum rerum defensor , & contrariorum fortissimus impugnator .

Videri possunt oblaic duo . Alterum , quod Anastasius tradit in vita Benedicti II. eum nempe suscepisse divales iussiones clementissimi Constantini magni Principis ad venerabilem Clerum , & populum , & felicissimum exercitum Romanæ civitatis , per quas concessit , ut persona que electa fuerit in sedem Apostolicam , e vestigio absque tarditate Pontifex ordinaretur . Hinc enim concludi potest , ad Principem de Gregorio II. non fuisse relatum postulatumque ipsius in electionem consensum : ordinatus enim est Gregorius post trigesimum ferme annum ab obitu Benedicti II. Verum Constantini Imperatoris concessio valuit tantum annos tres , quo temporis spatio Joannes V. & Conon ordinati sunt ; nam in schismate obitum Cononis consequente , tumultuatum est , resque ad Exarchum delata , qui non prius Pontificem ordinari permisit , quam

## ROMANORUM PONTIFICUM. 15

diaconi, omnium, Deo volente, declinavit assensus, propterea quod ita ab ineunte ætate sanctæ idem Ecclesiæ militavit, atque sic se in omnibus solerter exhibuit, ut Ecclesiastico regimini non immerito, divina suffragante gratia, sit præponendus; præsertim cum talis olim fuerit instituti, ut etiam prædicti beatissimi III. Pontificis assidua conversatione sua ad tantorum meritorum insignia, quibus isdem sanctæ recordationis Antistes fuisse cognoscitur adornatus, fecerit, Christo adjuvante, profectum, ut verbis suis desiderantes ad superna gaudia animos semper accenderit: ut quidquid boni in illo amissimus, in hoc nos invenire indubitabiliter confidamus.

Ideoque lacrymabiliter cuncti famuli supplicamus, ut dominorum pietas servorum suorum obsecrations dignanter exaudiatur; & concessa pietatis suæ jussione, potentium desideria, pro mercede imperii sui, ad effectum de ordinatione ipsius præcipiat pervenire. Quatenus per sacros Clementiæ suæ apices, sub Pastore eodem constituti, pro vita imperioque serenissimorum dominorum nostrorum, omnipotentem Dominum, & beatorum Apostolorum Principem, cuius Ecclesiæ dignum ordinari gubernatorem concedit, jugiter exoremus.

SUBSCRIPTIO SACERDOTUM. Ego III. misericor-

pecuniam extorisset, ut ex Anastasio colligitur. Inde vero, ad pulsos usque Exarchos, hoc est, usque ad annum 752. vexatio, quæ inducta fuerat a Gothis, remansit; nec videtur Binius, cum totus esset in vestigiis Baronii premendis, ad historiam rerum gestarum attendisse, alioquin non scripsisset a temporibus Benedicti II. Ecclesiam Romanam ab hac tyrannide liberam fuisse.

Videtur pariter id alterum pugnare, quod in relatione sit mentio plurium Imperatorum: regnabat enim solus Anastasius, cum creatus est Gregorius II. Sed observandum, Imperatorum nomine ipsos etiam filios Anastasi appellatos. Quin etiam post Imperatorem Ju-

stinianum, dominorum nomine, imo & Imperatorum, ipse quoque Augustæ comprehendebantur.

PER SACROS, &c.] Quæ jussio concessioque hic dicitur, a nonnullis consensio & approbatio tantum nominatur: quanquam Joannes Diaconus lib. I. Vita S. Gregorii cap. 40. præceptionem vocat. Probabile est solemnem fuisse ea de te formulam, sed nescio an exter uspiam.

EGO III.] Non subscribebat Electus, imo nec privatas dabat literas, ne ipse ambitionis præferret. Gregorius Magnus a Mauritio Imperatore, pro veteri amicitia petiit enixe, ne in electione suam consentiret: non obtinuit tamen.

## LIBER DIURNUS

dia Dei Presbyter sanctæ Ecclesiæ Romanæ huic decreto a nobis facto in Ill. venerandum Archidiaconum sanctæ sedis Apostolicæ & Electum nostrum consentiens subscripsi.

Et SUBSCRIPTIO LAICORUM. Ego Ill. pietatis vestræ servus huic decreto a nobis facto in Ill. venerandum Archidiaconum sanctæ sedis Apostolicæ & Electum nostrum consentiens subscripsi.

DECRETO A NOBIS FACTO.] est? Et vero non alia forma subscribitur? Eligeant igitur ipsi etiam laici: quid laicus ille, quam Presbyter, enim est facere decretum, nisi eligere

## TITULUS IV.

## De electione Pontificis ad Exarchum.

**S**UPERSRIPTIO. Domino excellentissimo atque præcellentissimo, & a Deo nobis longæviter in principalibus ministeriis feliciter conservando, Ill. Exconsuli, Patricio, & Exarcho Italiæ, Presbyteri, Diaconi, & familiaris universus Clerus, Axiomati etiam, seu exercitus & populus hujus Romanæ urbis supplices.

Novit humanis rebus providentia divina succurrere, & moerentium fletus ac gemitus in exultationem convertere; ut qui nuper consternabantur afflitti, postmodum apparet nimium consolati. Canentis enim Regis sunt dicta, quæ sanctus Spiritus de templo prophetalis cordis insonuit.

PRESBYTERI, &c.] Non subscrivebat electus in ejusmodi literis, ne ambitionis vitio laborare videtur. Gregorius Magnus literas dedit Constantinopolim, quibus ab amicis conciliaverat sibi plurimos, cum apocrisiarii munere fungereretur apud Imperatorem.] instantius peteret confirmationem impediri. Dixi ejusmodi literis, nam de aliis ad res Ecclesiasticas pertinentibus contrarium constat ex

epistola Joannis IV. de qua dictum antea.

AXIOMATI.] In dignitate constituti, sive Optimates, ut constat ex formula decreti electionis, atque innumeris ejusmodi inscriptionibus. Honoratos vocat Leo Magnus epist. 84. Gregorius Magnus Nobiles lib. 4. ep. 47.

NOVIT HUMANIS, &c.] Verba hæc desumpta sunt usque ad ista, confirmantes, ex formula decreti de electione summi Pontificis.

Ad

## ROMANORUM PONTIFICUM. 17

*Ad vesperam demorabitur fletus, & ad matutinum letitia. Qui Psa'. 29. v. 6.*  
& iterum gratias referens Deo, beneficiorum ejus magnificientiam canit, & dicit: *Converisti planctum meum in gaudium mihi, concidisti sarcum meum, & precinxisti me letitia,* *ut cantet tibi gloria mea, & non compungar. Ibid. v. 11.* *Ipsi enim cura de Peis. v. 7.*  
nobis est, ut vas electionis & veræ fidei monet integritas, quippe quæ sunt tristitia, ad gaudium miserando perducit: quod & nobis exiguis & peccatoribus opem de ejus misericordia præstolantibus, dignatio cælestis exhibuit.

Etenim pontificalis memorie III. de præsentibus curis ad æternam requiem evocato, ut afolet humanis rebus accidere, magna nos tristiarum moles obstrinxerat, proprio dispensatore frustratos: sed non diu in afflictione persistere consueta Dei nostri benignitas sperantes in se dereliquit: triduo enim nobis exiguis in oratione manentibus, ut omnium mentibus cælestis dignatio demonstraret, quem dignum ad successionem Apostolicæ vicis jubeat eligendum, ejus gratia suffragante, & omnium animis inspirante, in uno convenientibus nobis, ut moris est, familiaribus Cleri & plebis, Procerum etiam & militaris præsentiae, si dici est, a parvo usque ad magnum, in personam Ill. sanctissimi hujus sanctæ Apostolicæ sedis Romanae Ecclesiæ Archidiaconi, Deo cooperante, & beatorum Apostolorum annisu,

TRIDUO ENIM, &c.] Bonifacius III. anno 606. ut refert Anastasius, fecit constitutum in Ecclesia S. Petri, in qua sederunt Episcopi septuaginta duo, Presbyteri Romani triginta quatuor, & Diaconi & omnis Clerus, sub anathemate, ut nullus Pontifice vivente, aut Episcopo civitatis sua, presumat loqui successor, aut partes sibi facere, nisi tertio die depositionis ejus, adunato Clero & filiis Ecclesie, tunc electio fiat, & quem quisque voluerit, habebit licentiam eligendi sibi Sacerdotem. Tridui porro tempore jejunio & precibus publicis vacabatur.

IN UNO CONVENIENTIBUS, &c.] Eadem fere, quæ in relatione ad Principem, ut evidens sit de uno eodem-

que Electo utramque relationem esse intelligendam, & proinde de Gregorio II.

FAMILIARIBUS CLERI] Hos Bonifacius in constituto vocat filios Ecclesie.

PRO CERUM ETIAM, &c.] Inde constat, non ea tantum de causa conveniente tunc temporis proceres aliosque laicos, cum Pontifex eligeretur, ut vel assensum darent electoribus Clericis, vel testimonium ferrent de probitate eligendi, sed ut vere eligerent. Unde Leo Magnus epist. 89. *Qui præfuturus est omnibus, ab omnibus eligatur.* Qua sententia Gregorius Magnus usus est non semel.

C

## LIBER DIURNUS

concurrit atque consensit electio.

Cujus Deo amabilis viri tantum meruit apud omnium conscientias bona & pudicæ conversationis perfectio, ut nullus in ejus electione dissideret, ac nullus abesset, nullusve seipsum subtraheret: quem enim ad hoc Apostolicæ vires officium incomparabilis atque indeficiens Dei nostri providentia destinatum habuerat, quomodo non & humanis mentibus consonantia conveniret? Quod procul dubio in Dei præsentia tenebatur adfixum.

Cujus & decretum solemniter facientes, & desideria cordium, circa ejus electionem, manuum subscriptionibus confirmantes, per harum latores Ill. sanctissimum Episcopum, Ill. venerabilem Presbyterum, Ill. Notarium Regionarium, Ill. adæque Subdiaconum Regionarium, Ill. & Ill. Viros honestos cives & de florentissimo atque felicissimo Romano exercitu, Ill. eminentissimum Consulem, seu Ill. & Ill. viros magnificos Tribunos militiae confamulos nostros direximus, supplicantes atque communiter impensissime exorantes a Deo conservandæ præcellentiae vestrae consuetam bonitatem piis votis concurrere: quia talis a nostro famulatu concorditer electus est, in quo, quantum ad hominum scientiam respicit, nullius macula reprehensionis apparebit.

Et ideo supplicantes quæsumus, ut inspirante Deo celstæ ejus dominationi, nos famulos voti compotes celeriter fieri præcipiat: præsertim cum plura sint capitula, & alia ex aliis quotidie procreentur, quæ curæ solitudinem & Pontificalis favoris expectant remedium. Provinciales vero curæ, vel quæcumque sunt subinde causarum utilitates, perfectæ autoritatis censuram expectant. Propinquum quoque inimicorum ferocitas, quam nisi sola Dei atque

PROPINQUANTUM QUOQUE, &c.]  
Longobardos intelligit urbi insidiantes, a quibus ut Romanam tueretur Gregorius, initio Pontificatus sui muros reficiendos curavit, decoctis, ut ait Anastasius, calcarii. Restitutus est porro a nobis locus tam perturbatus, ut

fensi careret. Sic enim se habebat: Propinquum quoque inimicorum ferocitatem, quam nisi sola Dei virtus, atque Apostolorum Principis, per suum Vicarium, hoc est, urbis Pontificem, ut omnibus aliquando vero & fletit ac morigerat hortatus, singulari interventu indigeant, cuius solius, &c.

## ROMANORUM PONTIFICUM. 19

Apostolorum Principis per suum Vicarium, hoc est, Romanæ urbis Pontificem, virtus aliquando vero flectit & morigerat hortatu, singulari interventu indiget, cum hujus solius Pontificalibus monitis, ob reverentiam Apostolorum Principis, parentiam offerant voluntariam, & quos non virtus armorum humiliat, pontificalis increpatio cum observacione inclinat.

Cum hæc ita sint, iterum atque iterum impensius, præceelse & a Deo servate Domine, supplicamus, ut celerius, Deo operante, vestrisque præcordiis inspirante, Apostolicam sedem de perfecta ejusdem nostri Patris atque Pastoris ordinatione adornare præcipiatis, utpote per gratiam Christi ministerium Imperialis fastigii feliciter atque fideliter peragentes: quatenus & nos exigui famuli desiderium nostrum maturius expleri cernentes, incessabiles Deo & Imperiali clementiæ atque eximiæ ac Deo placitæ Dominationi vestræ gratiarum actiones valeamus exolvere, & cum promoto Apostolicæ sedis Pontifice, spiritali nostro Pastori juges preces effundere pro vita atque incolumitate perfectisque viatoris tranquillissimorum atque Christianissimorum Dominorum nostrorum Ill. & Ill. magnorum, viatorum, Imperatorum, ut regalibus eorum virtutibus misericors Deus multiplices concedat viatorias, & de subjectione omnium gentium Christianam rempublicam faciat triumphare, deque restituta plenius Romani Imperii prisca devotione lætitiam cordis impertiat.

Scimus enim, quod oratio ejus, quem ad Pontificalis dignitatis culmen Dei nutu eligimus, divinam omnipoten-

PONTIFICALIBUS MONITIS, &c.]  
Quantum sedi Apostolicæ cultum exhiberent Longobardi, quamvis Romani Imperii hostes, idque propter reverentiam erga S. Petrum, constat pluribus ex Historia Longobardorum exemplis.

PRÆCIPIATIS, &c.] Videntur preces Exarcho ferri, perinde ac si res tota ex ipsius unius nutu penderet, to taque in ipsum Imperialis potestas tra-

ducta esset: nec enim sit ulla, nisi obscura, mentio hoc in libello precum, vel de Imperatoria consensione, vel de Exarchi apud Imperatorem intercessione ac instantia. Crediderim facile temporibus Gregorii secundi Exarchos tyrannide quadam suam Imperatoris nomine consensionem pecunia vendidisse, ideoque humilibus preibus quasi rei dominos exoratos fuisse.

C ij

tiam suis precibus flebet atque complacabit, & optatæ felicitatis incrementa Romano Imperio preparabit, vestramque a Deo custodiendam potestatem, ad dispensationem hujus servilis Italicae Provinciæ, nostrumque omnium famulorum præsidium & subventum longævis armorum actis conservabit.

SUBSCRIPTIO SACERDOTUM. Ego Ill. humilis Archipresbyter sanctæ Romanæ Ecclesiæ huic decreto in Ill. sanctissimum Archidiaconum & Electum nostrum consentiens subscripsi.

SUBSCRIPTIO LAICORUM. Ego Ill. in Dei nomine Consul huic decreto a nobis factò in Ill. sanctissimum Archidiaconum & Electum nostrum consentiens subscripsi.

SERVILIS.] Id est, & tibi obsequientis, & magna ex parte servitutem sub Longobardorum dominatu patiens. Eadem voce utitur Agatho Papa in epistola ad Constantinum Pogona-

tum, ubi de Legatis ait, se inquisivisse personas, quales secundum temporis hujus defectum, & servilis Provincia qualitatem poterant inveniri.

## TITULUS V.

### De electione Pontificis ad Archiepiscopum Ravennæ.

SUPERSCRIPTIO. Domino sanctissimo nobis spirituali Patri Ill. Archiepiscopo, Ill. Archipresbyter, Ill. Archidiaconus, & Ill. Primicerius Notariorum, servantes locum sanctæ sedis Apostolicæ.

Inter cætera, quæ summae divinitatis consilio disponuntur, Pontificalis promotionis sublimitas, ipso, a quo procedit omne bonum, prædestinante ac largiente conceditur. Quod quia ita dubium non est, sanctæ & paternæ Beatitudini vestræ indicare curavimus, quod Pontificalis memoriz Domno Ill. de præsentibus curis ad æternam requiem evo-

AD ARCHIEPISCOPIUM, &c.] licet & Archiepiscopum, imo & consequentes duas eis scriptas, nemo inficiatur, qui omnes vel leviter legerit.  
Eodem tempore, de ejusdem electione utramque epistolam, ad Exarchum sci-

## ROMANORUM PONTIFICUM. 21

cato, consueta Dei benignitas tristitiarum molem, quæ nos de præteriti dispensatoris frustratu ad paſlulum obſtrinxerat, abſterſit atque inlinivit. Etenim ne diu iectus afflictionis nos ſauciare, providum ac Deo placitum Apostolicæ vicis ſuccellorem condonare dignata eſt.

In unum quippe post triduum, ut moris eſt, convenientibus nobis, id eſt, Sacerdotibus, & reliquo omni Clero, eminentiſſimis Consulibus & gloriōſis Judicibus ac Universitate civium & florentis Romani exercitus, in personam amatoris vestrī ac oratoris Domini nostri Ill. ſanctissimi hujuſ Apostolicæ ſedis Archidiaconi, electionis vota contulimus. In cujus Deo deditæ electionis, nullus, gratia ſancti Spiritus iuſtrante, defuit, ſed omnium vota concorditer conuenierunt: inque ejus ſanctitatis persona decreta ſolemniter facientes, per harum portatores, ſanctiſſimum Epifcopum Ill. venerabilem Presbyterum Ill. Notarium Ill. Regionarium, Ill. adæque Subdiaconum Regionarium, Ill. & Ill. Viros honestos cives, & de exercitali gradu, Ill. eminentiſſimum Consulem, Ill. & Ill. magnificos Tribunos, ad præcelsi & a Deo ſervati filii vestrī Exarchi vefigia demandavimus: impnēſius obſecrantes, ut celerius, Deo hujuſ animum iuſtrante, hanc Apoftolorum Principis ſedem, præſertim pro diversis imminentibus, & ad ſubuentum Provinciæ exigen- tibus, ſimul & ad Imperiale ſervitium respicientibus, de perfecta ordinatione Electi Apoftolicam ſedem adornet, quatenus iuſit in Apoftolicæ ſedis ſpecula, qui & Christi regat Eccleſiam, gregemque rationabilium ſalubriter dif-

POST TRIDIUM, UT MORIS Eſt, &c.]  
Moſ ille initium accepit, aut certe confirmationem, a deſceto Bonifacii III. ante annos 118. edito. Cum autem obiecit Constantinus Papa die 9. Aprilis, neceſſe eſt, ut Gregorii facta ſit quidem poſt triduum electio, ſed ordinatio in diem 22. Maii protracta, donec conſenſio Principis ac Exarchi adveniſſet. Nam Gregorius dicitur die 22. Maii ſedere coepiſſe.

SANCTIſſIMUM EPISCOPEM, &c.]  
Observanda legationis amplitudo: non tolum enim propter dignitatem illius, ad quem mitteretur, ſed etiam, vel ma- xime, ad autoritatem fidemque elec- tioni concordi faciendam, dirigeba- tur, Epifcopus nempe, Provinciæ; Pres- byter, Cleri; Honesti viri, civitatis. Conſul & Tribuni, Militiæ legatione fungebantur.

C iij

penset ovium, & pro stabilitate a Deo decreti Romani Imperii, longæ vaque sospitate ac temporum prosperitate prædicti eximii Domini Exarchi indesinenti prece exoret.

Elabora itaque, quæsumus, sanctissime ac beatissime Pater, ut cum harum portitoribus, veneratoribus & filiis vestris, apud præfatum Dominum Exarchum impigrius intervenias, vicem gratiæ propriæ beato Petro fautori tuo reddens, totisque nisibus imminens, ut optatæ ordinatio-  
nis, Deo jubente, acceleretur negotium, quatenus de præ-  
fularibus paternæ vestræ beatitudinis adminiculis, & hæc  
Apostolica lætetur ac exultet ecclesia, & nos gratiarum  
actiones agamus, & caritas denominati Domini nostri Ele-  
cti futurique Apostolici Pontificis opulentius erga vestram  
præfularem sanctitatem dilatetur.

## TITULUS VI.

## De electione Pontificis ad Judices Ravennæ.

**SUPERSCRIPTIO.** Domino eminentissimo & nobis in Christo fratri III. Consuli, III. Archipresbyter, & III. Archidiaconus, III. Primicerius Notariorum, servantes locum sanctæ sedis Apostolicæ.

Si benefacta sæcularibus impensa negotiis digna minime vicissitudine defraudantur, nullus profecto est qui dubitet, quin ea, quæ pio intuitu peraguntur, æternæ vitæ remuneratione rependantur.

Quæ cum ita sint, licet inclytæ Eminentia vestræ proposatum documentis pluribus agnoscamus, totis nisibus spiritali matri huic sacrosanctæ Apostolicæ Dei Ecclesiæ utilitatibus ad concurrendum suffragari : fraterna tamen dulcedine hortari atque poscere, congruum duximus, ut con-

**A D J U D I C E S.]** Aut emendandus magis reor, toti Judicum confessui ditulus, ut consentiat inscriptioni, singularique numero legendum, *Judici*. Aut recta epistola, appellato eo tantum, quæ pluribus a pari scriptum est : aut, quod præsideret, nempe Consule.

## ROMANORUM PONTIFICUM. 23

venientibus harum portitoribus Ill. & Ill. quos cum decretalibus paginis & cum impensa supplicatione, pro celeri promotione oratoris vestri ac amatoris Domini nostri Ill. Archidiaconi & Electi, apud præcelsum & a Deo servatum Dominum Exarchum destinavimus, cum eis conveniat, & ad precandum Deo optatis apud denominatum Dominum Exarchum subveniat : ut cum effectu, Deo propitio, eis qui missi sunt, remeantibus, & de vestræ a Deo servatæ Eminentia bonitate prospera præfato Domino nostro Electo nuntiantibus, non solum affectiorem ejus sanctitatem erga vestram Eminentiam efficiant ; verum & boni ministerii merces atque vicissitudo ab ipso Apostolorum Principe, cui specialiter concurritis, & in præsenti vita multiplicetur, & in regnis cælestibus rependatur.

CUM DECRETALIBUS PAGINIS, &c.] ut subscriberetur : quæ fuit approbationis nota.  
Inde collige, decretum electionis Exarchi missum, atque etiam Imperatori,

## TITULUS VII.

### De electione Pontificis ad Apocrisiarium Ravennæ.

**S**UPERSкрипtio. Dilectissimo fratri Ill. Presbytero & Apocrisiario, Ill. Archipresbyter, Ill. Archidiaconus, & Ill. Primicerius Notariorum, servantes locum sanctæ sedis Apostolicæ.

Dudum dilectissimam fraternalitatem vestram obitum sanctæ memorie Domni Ill. agnovisse Pontificis, satis scimus: cui post transitum, ut moris est, die tertia convenientibus nobis, id est, Clero, Axiomaticis etiam, & generalis militia ac civium Universitate, in personam Domni Ill. sanctissimi Archidiaconi, Dei gratia suffragante, electionis vota consultisse nos, indicamus. Cujus & solemne decretum facientes subscriptione omnium roboratum apud eximum & a Deo servatum Dominum Exarchum, per harum portatores Ill. & Ill. direximus, cum quibus dilectissima fraternitas

vestra conveniat, & pro celeri promotione Pontificalis ordinatio-  
nis deposita apud denominatum Dominum Exarchum  
interveniat, ut valeant ii, qui missi sunt, Christo comite,  
cum effectu ad nos repedare, & de prosperis nuntiis Apo-  
stolicam Christi Ecclesiam, omniumque nostrum animos  
magnanimitter relevare.

## TITULUS VIII.

## Ritus ordinandi Pontificis.

**P**SALLUNT secundum consuetudinem. Procedit Elec-  
tus de secretario, cum cereostatis septem, & venit  
ad confessionem, & post litaniam ascendunt ad sedem, si-  
mul Episcopi & Presbyteri. Tunc Episcopus Albanensis  
dat orationem primam: deinde Episcopus Portuensis  
dat orationem secundam: postmodum adducuntur Evan-  
gelia, & aperiuntur, & tenentur super caput Electi a Diaconi-  
bus. Tunc Episcopus Ostiensis consecrat eum Pontificem.  
Post hanc Archidiaconus annexat ei pallium, deinde ascen-

**RITUS ORDINANDI.]** Tota  
haec formula, si tamen formula est, &  
non potius rubrica, continetur iisdem  
verbis in vetustissimo Ordine Romano  
Bibliotheca Corbeiensis, teste D. Hu-  
gono Menardo Benedictino. Legitur  
etiam, paucis additis, in Ordine Roma-  
no edito.

**PSALLUNT SECUNDUM CON-  
SUETUDEM.]** Quia nempe, cum  
agitur de ordinatione Episcopi, habe-  
tur in Ordine Romano: *Post processionem*  
*& secretario ad ordinantis locum Schola Introitum, ut loquuntur, decantat: Elegit*  
*te Dominus sibi in Pontificem magnum,*  
*& aperiens thesaurum suum optimum,*  
*abundare te faciet omnibus bonis. Psal.*  
*Exaudiatur te Dominus in die tribulatio-  
nis, protegat te nomen Dei Jacob.*

**CUM CERESTATIS SEPTEM.]** Sunt qui mysterium in septenario nu-  
mero latere putent, cum tamen ex Or-

dine Romano discamus, septem fuisse  
cerofariorum, pro numero regionum Ur-  
bis.

**AD CONFESSOREM.]** Ubi ad  
corpus S. Petri professio fidei prima  
emititur, peragiturque tota ordinatio:  
qua prærogativa summi Pontificis, ex  
decreto Gregorii Magni.

**ET POST LITANIAM.]** Id est, post  
Introitum Missæ a Schola decantatum,  
dictumque de more *Kyrie eleison*, fit or-  
dinatio Pontificis: qua peracta, Ponti-  
fex dicit, *Gloria in excelsis Deo, Missæ*  
que cetera absolvit.

**ASCENDUNT AD SEDEM.]** Non  
summi Pontificis propriam, sed ordina-  
toris Antistitis, ad quem scilicet Epi-  
scopi Albanensis & Portuensis, Presbyteri-  
que ordinandum more solito ducunt.

**ORATIONEM PRIMAM.]** Ad-  
dit Ordo Romanus: *Sper Pontificem.*  
*Adessa supplicationibus nostris omnipotens*  
dit

## ROMANORUM PONTIFICUM. 25

dicit ad sedem, & dat pacem omnibus Sacerdotibus, & dicit,  
*Gloria in excelsis Deo.*

**D**eus, & cætera, quæ habentur in ordinatione Episcopi, ut & aliae duæ orationes sequentes.

**O R A T I O N E M S E C U N D A M.]**  
Addit Ordo Romanus: *Propitiare, Domine, supplicationibus nostris, &c.*

**E P I S C O P U S O S T I E N S I S.]** Erat hoc Ecclesia Ostiensis privilegium, antequam ulli Episcopi in numero Cardinalium censerentur; nunc vero, cum inter eos plures sint Episcopi, qui tres aliis ætate præcunt, consecrandi Pontificis jure gaudent. Ostiensis porro, quo die Pontificem ordinabat, utebatur pallio, ex decreto Marci Papæ.

**P O S T H A C, &c.]** Si Diaconus electus sit, consecratur in Presbyterum: hujuscemodi enim consecrationis sunt hæc, quæ leguntur.

**C O N S E C R A T P O N T I F I C E M.]**  
Ordo R. Deus bonorum omnium, &c. In qua oratione hæc addi debent ad locum: *Et idcirco famulo tuo N. quem Apostolica sedis Praesulem, & Primatem omnium, qui in orbe terrarum sunt Sacerdotum, ac universali Ecclesiæ Doctorem dedisti, & ad summi sacerdotii ministerium elegisti, hanc, quæsumus, Domine, gratiam largiaris. Item post pauca: Tribuas ei cathedram Pontificalem ad regendam Ecclesiam universam, &c.*

**P O S T M O D U M A P E R I U N T R E V A N G E L I A.** In ordinatione Epi-

scopi, non à Diaconis, sed ab Episcopis duobus teneri Evangelia super caput Electi Ordo Romanus tradit, quem ad locum Alcuinus: *Quod duo Episcopi tenent codicem Evangeliorum super caput ejus, & uno fundente super eum benedictionem, reliqui qui adiungit Episcopi, manibus suis super caput ejus tangunt, non reperitur in autoritate veteri neque nova, sed neque in Romana traditione.*

**P O S T H A C A R C H I D I A C O N U S.]**  
In libro rituum sacrorum Augustini Patritii, (per errorem Christophoro Marcello tribuitur) ritus ille describitur: *Dicitis orationibus, Papa etiam sine mitra accedit ad altare, & prior Diaconorum secundo adiuvante, capit pallium de altari, & imponit Pontifici, dicens: Accipe pallium, &c.*

**E T A S C E N D I T A D S E D E M.]**  
Summi Pontificis propriam, atque Ecclesiæ universæ Thronum, indeque tum ad peragendum Missæ officium, tum in actionem gratiarum hymnum angelicum inchoat.

**E T D I C I T, G L O R I A.]** Innocentius III. Cap. Quod sicut. De Elect. §. Super eo. Cum solus Pontifex Romanus, (qui ante hymnum angelicum consecratur, & postmodum ipse Missarum solemnia incipit & perficit consecratus) in die consecrationis sua valeat ordines celebrare, &c.

## TITULUS IX.

**Q**UOD Indiculum hoc in loco dicitur, professionem fidei voluntatis Ivo, Gratianus, Antonius Augustinus, & Baronius, locis in prefatione citatis. Eam omnes illi professionem acceptam tradunt ex libro diurno, sed nemo tamen refert puram, ut hic est, sed ad usum noni sæculi autam atque interpolatam. Visum est opere pretium, utramque παραπλήσιως exhibere, ut quisque faciliter & varietatem observet, & que ex ambarum collatione conclusi debeant, minore negotio intelligat.

D

## Indiculum Pontificis.

**I**N nomine Domini Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, &c. Indictione III. mense III. Ego III. misericordia Dei Presbyter & Electus, futurusque per Dei gratiam humilis Apostolicæ sedis Antistes, tibi profiteor, beate Petre Apostolorum Princeps, (cui claves regni cælorum ad ligandum atque solvendum in cælo & in terra, creator atque redemptor omnium Dominus Jesus Christus tradidit, inquiens: *Quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata& in cælo;*

**PONTIFICIS.]** Cononis opinor, qui post Constantini Pogonati obitum creatus est; aut Sergii, qui Cononem exceptis: uterque enim electus est, & cum foret Presbyter, & post Constantini mortem, qui duo characteres in Indiculo habentur. Quod hæc porro fidis edita sit post Gregorii Magni æatem, inde liquet, quod alia longe diversam, quam Joannes Diaconus Symbolum vocat, in consecratione sua emiserit.

**PRESBYTER.]** Nondum Cardinalis nomen ad eminentiam dignitatis ostentandam assumentur: assumptum vero est nono sæculo, ut ex collata professione constat: nam prius in Ecclesia non aliud Cardinalis nomine appellabatur, quam qui adductus esset uni loco pio curando, ut dicemus in notis ad caput tertium, ubi sermo erit de in-

## Professio Pontificia.

**I**N nomine sanctæ & indiciduae Trinitatis, Amen. Ego N. sanctæ Romanae Ecclesiæ Diaconus vel Presbyter, vel Episcopus Cardinalis electus, ut siam per Dei gratiam hujus sanctæ Apostolicæ sedis humilis minister: profiteor tibi, beate Petre Apostolorum Princeps, (cui claves regni cælestis ad ligandum atque solvendum in cælo & in terra creator & redemptor Dominus noster tradidit, inquiens: *Quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata& in cælo ; & quæcumque solveris super terram, erunt*

tum, cum de præficiendo Presbytero Cardinali agetur.

**ELECTUS.]** Nempe profitebatur orthodoxam fidem, velut unus fidelium, antequam in cathedra Petri doctus Ecclesiæ federet. Professio hæc videtur fuisse totius ceremonia initium. Brevior porro est, quam quæ edebatur ab ordinato: fuit enim hæc profitentis, altera docentis.

**CUI CLAVES, &c.]** Prolixa parenthesis, nisi attendatur, perturbat sensum, quemadmodum & consequens, et si brevior: in altera vero professione verba hæc, quæ uncinis duobus includuntur, vel delenda sunt, vel restituendum verbum quod desit, v. g. *profiteor, ne peccetur in leges grammaticæ.* Quid enim sibi vult infinitivus modus, *custodiare, post conjunctionem, quod, & subiunctivum, non deseram?*

## ROMANORUM PONTIFICUM: 27

& quacumque solveris super terram, erunt soluta & in cœlis) sanctæque tuæ Ecclesiæ, quam hodie tuo præsidio regendam suscepisti.

soluta & in cœlis) sanctæque Matt. 16. v. 19.  
tuæ Ecclesiæ, quam hodie tuo  
præsidio regendam suscipio, quod  
quandiu in hac misera vita  
constitutus fuero, ipsam non de-  
seram, non relinquam, non ab-  
negabo, non abdicabo aliquatenus,  
nec ex quacumque causa,  
cujuscumque metus vel periculi  
occasione dimittam, nec me se-  
gregabo ab ipsa.

Sed vere fidei rectitudinem,  
(quam Christo autore tradente  
per te, & beatissimum tuum  
coapostolum Paulum, & per dis-  
cipulos successores vestros usque  
ad exiguitatem meam prolatam  
in tua sancta Ecclesia reperi,  
totis conatibus meis,  
usque ad animam & sanguinem  
custodire, temporumque  
difficultates, cum tuo adju-  
torio, toleranter sufferre.)

Hanc veræ fidei rectitu-  
dinem (quam Christo auto-  
re tradente, per successores  
tuos atque discipulos, usque  
ad exiguitatem meam per-  
latam, in tua sancta Ecclesia  
reperi, totis conatibus meis,  
usque ad animam & sanguinem  
custodire, temporumque  
difficultates, cum tuo adju-  
torio, toleranter sufferre.)